será responsável pela manutenção do sistema de iluminação pública anteriormente 

pertencente a concessionária e objeto deste. 

2. Ativo Imobilizado em Serviço – AIS 

O Sistema de Iluminação Pública registrado como Ativo 

Imobilizado em Serviço - AIS é de aproximadamente 2.395 (dois mil trezentos e 

noventa e cinco), instalações de iluminação pública (ponto).  

O parque de iluminação pública do Município de Santo Antônio 

de Posse, é por ora, assim considerado: 

Possui como características, luminárias integradas com kit 

removível, lâmpadas tubulares de vapor de sódio (70 W, 100 W, 150 W e 250 W) e

[...]

lâmpadas de vapor de sódio com potência de 100w nas ruas do município e lâmpadas 

de vapor de sódio com potência de 250w nas avenidas deste município e de fronte aos 

prédios públicos. 

Assim, o objeto deste Memorial Descritivo compreende cerca 

de 2.395 (dois mil trezentos e noventa e cinco), pontos de Iluminação Pública. 

3. Definições  

Iluminação Pública - Resolução 414 - art. 2º, Parágrafo XXXIX – 

Serviço público que tem por objetivo exclusivo, prover de claridade os logradouros 

públicos de forma periódica, contínua ou eventual.

[...]

Município de Santo Antônio de Posse/SP, tendo como referência experiências 

adquiridas em contratos anteriores (20% do total dos Pontos Ativos de Iluminação 

Pública). 

O valor estimado a ser dotado para a execução total dos 

serviços de lâmpadas de 100W, com um total de 1.800 (hum mil e oitocentos) pontos, 

executando a máximo dos serviços em planilha orçamentária, (lâmpadas, luminárias, 

reatores, reles, braço de iluminação, cabos flexíveis e receptáculos) é de R$ 691,63 

(seiscentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos) por ponto, portanto o 

cálculo adotado é o seguinte: 

A = Total de Pontos do Ativo de Iluminação 

B = Custo de todos serviços possíveis a serem prestados por ponto 

C= Estimativa de Pontos para Manutenção